



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

Praça 13 de Abril, 302 - CEP 99435-000



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2016

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARO LANCHES PARA PESSOAS QUE PARTICIPAM DE PROGRAMAS DESENVOLVIDOS NO CRAS E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, E MATERIAIS DE COPA E COZINHA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS.

O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES, Pessoa Jurídica de Direito Público, CGC/MF 92.406.164/0001-31, com sede na Praça 13 de Abril, 302, representado pela **PREFEITA MUNICIPAL SANDRA REGINA SOARES**, CPF Nº. 953.421.600-72, residente e domiciliado no distrito de Mundo Novo, Município de Campos Borges, aqui denominada **CONTRATANTE** e, **SUPER MORESCO LTDA**, sito na Avenida Mauricio Cardoso, nº 136, Bairro Centro, localizado no Município de Campos Borges/RS, inscrita no Ministério da Fazenda sob o CNPJ Nº. 00.594.052/0003-03, representado neste ato por **EDVALDO BODANESE MORESCO**, inscrito no cadastro de pessoa física sob Nº. 455.971.970-53, residente e domiciliado na Avenida Mauricio Cardoso, Centro do Município de Campos Borges, doravante denominado **CONTRATADO**, por este instrumento e na melhor forma de direito, tem justo e contratado, firmam o presente contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

O presente Contrato rege-se ainda, nos termos da Lei Federal Nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e do Decreto Municipal Nº. 1281/2010 de 23 de junho de 2010, com aplicação subsidiária da Lei Federal Nº. 8.666/93 com suas alterações, e é celebrado com base nos seguintes documentos, os quais independem de transcrição, e passam a fazer parte integrante deste Instrumento Contratual, em tudo o que não o contrariar:

Licitação Nº. 007/2016 – Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2016.

Proposta da CONTRATADA vencedora da Licitação Nº. 007/2016, Pregão Presencial Nº. 05/2016:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO:

O Presente Termo Aditivo tem por objeto a aquisição de produtos de higiene e gêneros alimentícios dos seguintes itens: 10, 12, 14, 16, 18, 21, 22, 24, 25, 27, 28, 29, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 46, 48, 49, 51, 55, 56, 58, 68, 71, 72, 77, 80, 82, 86, 39, 90, 95, 116, 119, 124, 139 e 140 e conforme pedido em anexo a este Termo Aditivo.

"Trabalho, transparência e igualdade"



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

Praça 13 de Abril, 302 - CEP 99435-000



CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

10.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Espumoso para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

10.2 E, por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente Contrato em quatro vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Campos Borges, 06 de junho de 2016

CONTRATANTE
PREFEITA MUNICIPAL
SANDRA REGINA SOARES

CONTRATADA
SUPER MORESCO LTDA
EDVALDO BODANESE MORESCO

TESTEMUNHAS:

CPF: _____

CPF: _____

"Trabalho, transparência e igualdade"

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES
PRACA 13 DE ABRIL
C.N.P.J. 92.406.164/0001-31
SECRETARIA DA FAZENDA

REQUISIÇÃO Nº 25377

Folha: 1 de 2

Projeto/Atividade:

Rubrica:

Código	Descrição	Item	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
2517	FEIJÃO PRETO T-1 Pac 1 Kg	1	KG	25,00	4,70000	117,50
2491	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL T-1 - PCT 2 KG	2	KG	25,00	8,40000	199,80
1165	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO Lit 100 g	3	lit	25,00	2,90000	74,50
3203	FERMENTO BIOLÓGICO GRANULADO - Lit 500 GRS	4	KG	1,00	13,00000	13,00
92	ARROZ TIPO 2 - PACOTE DE 2 KG	5	KG	25,00	4,80000	120,00
6159	MASSA CARACOLINHO PAC 500 G	6	kg	25,00	2,90000	74,50
1317	ACHOCOLATADO EM PÓ, LATA DE 400 G	7	lit	25,00	6,10000	152,50
5901	CREME DE LEITE	8	kg	10,00	1,50000	15,00
1173	LEITE CONDENSADO TRADICIONAL 400 G	9	lit	25,00	2,40000	60,00
3316	PÓ PARA PUDDING DIET D.V. SABORES 300 g	10	kg	10,00	0,80000	8,00
6476	BOLACHA MARIA Pac 400 g	11	KG	10,00	1,00000	10,00
6477	BOLACHA SALGADA PCT 400 G	12	KG	10,00	4,64000	46,40
6697	EXTRATO DE TOMATE 800 G	13	lit	10,00	0,50000	5,00
5745	PAPEL MICROFILM	14	kg	10,00	1,00000	10,00
3334	TEMPERO COMPLETO SACHÊ COM 30 G	15	KG	10,00	1,20000	12,00
3654	CARNE BOVINA DE 2º	16	KG	25,00	16,00000	400,00
1166	CARNE BOVINA MOEDA DE 2º	17	KG	25,00	1,60000	40,00
1135	FRANGO ABATIDO CONGELADO (COXA - SOBRE COXA)	18	KG	25,00	8,80000	220,00
1171	ERVA MATE	19	KG	10,00	6,00000	60,00
2536	MASSA DE PASTEL MÉDIA PCT COM 30 UNIDADES	20	KG	25,00	1,56000	39,00
6155	SCHIMMER DE FRUTAS 400 GF	21	kg	25,00	1,00000	25,00
1138	TOMATE BOA QUALIDADE	22	KG	25,00	1,00000	25,00
4886	CARGA DE GÁS P 13	23	kg	25,00	16,00000	400,00
3262	QUEJO INDUSTRIALIZADO PEÇAS	24	KG	25,00	8,80000	220,00
97	BATATA INGLESA	25	KG	25,00	1,70000	42,50
3086	REFRIGERANTE	26	lit	10,00	2,25000	22,50
3504	PEITO DE FRANGO KG	27	KG	10,00	6,60000	66,00
1197	PÃO SOVADINHO DE 50 G	28	KG	25,00	3,50000	87,50
6483	PÃO FATIADO	29	KG	25,00	1,00000	25,00
6412	SALSICHÃO TÍPICO CASEIRO	30	KG	25,00	8,80000	220,00
2500	OVOS FRESCOS DE GALINHA	31	KG	25,00	4,80000	120,00
3502	APRESUNTADO SEM GORDURA	32	KG	25,00	10,80000	270,00
4373	MAÇÃ GALIA	33	KG	25,00	1,70000	42,50
3501	NATA 300 G	34	kg	25,00	2,50000	62,50
1195	CAFÉ GRANULADO VÍDRO COM 200 g	35	KG	25,00	1,60000	40,00
1285	COPOS DESCARTÁVEIS TRANSP. 300 ML PCT 100 UN	36	KG	25,00	2,10000	52,50

Obs.: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. COPA E COZINHA, HIGIENE E LIMPEZA, COMPARATIVO AO PROCESSO DE LICITAÇÃO 003/2016.

Em 02/06/2016

Responsável do(a) SECRETARIA DA FAZENDA
CELSO DE ALVARENGA
 SEC. MUN. DA FAZENDA

Assinatura
CLAUDIA MARIA RODRIGUES
 SECRETARIA DA FAZENDA

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES
PRACA 13 DE ABRIL
C.N.P.J. 92.406.164/0001-31
SECRETARIA DA FAZENDA

REQUISIÇÃO Nº 25377

Folha: 2 de 2

Projeto/Atividade:

Rubrica:

Código	Descrição	Item	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
2501	MORTADELA SEM GORDURA FATIADA	37	KG	5,00	4,18000	20,90
2538	SABÃO EM PÓ COM PARTICULAS POLIDORAS CAIXA 1 KG	38	UN	10,00	4,92000	49,20
698	ÁGUA SANITÁRIA FRASCO DE 01 LITRO	39	Pic	10,00	2,19000	21,90
2539	DETERGENTE DE LOUÇA FRASCO 500 ml	40	Pic	20,00	1,27000	25,40
699	DESINFETANTE SANITÁRIO PARA LIMPEZA PROFUNDA FRESH	41	Pic	10,00	4,35000	43,50
2644	ALCOOL 70% FR 1000ML	42	Pic	5,00	8,56000	42,80
3122	CERA LIQUIDA INCOLOR. FR. DE 750 ML	43	UN	15,00	3,89000	58,35
Total:						4,054,70

Obs.: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COPA E COZINHA, HIGIENE E LIMPEZA COMO ADITIVO (A)
PROCESSO DE LICITAÇÃO 005/2016

Em 02/06/2016

Responsável pela SECRETARIA DA FAZENDA
CELSO DE ALVARENGA
SEC. MUN. DA FAZENDA


Solicitante
CHALANE BARBOSA NIDEBAUER
COORDENADORA DE CONTAS

